Din anlayışı açısından herhangi bir mezhep ile sınırlanması mümkün olmamakla birlikte Elmalılı’nın en önemli eseri *Hak Dini Kur’an Dili*’ni klasik Ehl-i Sünnet çizgisi doğrultusunda kaleme alması⁶ sebebiyle, özellikle

⁴ Ebu Mansur Muhammed b. Ahmed el-Ezherî (ö. 370/975), *Tehzîbu’l-luğa*, thk. Abdusselam Muhammed Harun, Kahire, tsz, IX, 19, 20, 22; Ebu’l-Huseyn Ahmed b. Fâris b. Zekeriyya (ö. 395/1004), *Mu’cemu mekâyisi’l-luğa*, nşr. Abdusselam Muhammed Harun, Beyrut 1991, V, 62–63; İbn Manzûr, Ebu’l-Fadl Cemaleddin Muhammed b. Mükerrrem b. Ali el-Ensârî (ö. 711/1311), *Lisânu’l-Arab*, Beyrut 1955, V, 74, 76, 77; Rağîb Hasan b. Muhammed el-İsfehânî (ö. 502/1112), *el-Müfredât fi garîbi’l-Kur’ân*, nşr. M. Ahmed Halefullah, Mısır, tsz., s. 596; İbrahim Mustafa ve arkadaşları, *Mu’cemu’l-vasît*, İstanbul 1989, II, 718; D.B. Macdonald, “Kader”, *İ.A.*, İstanbul 1967, VI, 41.

148, 151; Ayrıca bkz. Muhammed Hamdi Yazır, *Hak Dini Kur’an Dili*, İstanbul 1971, I, 174. (Bundan sonra **HDKD.**, şeklinde

Matüridîler ile Eş'arîler'in *kader* kavramına yükledikleri anlamı burada, kısaca, zikretmeyi uygun buluyoruz.

İmam Matüridî (ö. 333/944) *kaderin* iki anlama geldiğini belirterek şöyle izah eder: Birincisi, bir şeyin meydana gelişi açısından sahip olduğu konum ve değer hükmüdür. Buna göre *kader* her şeyi, hayır-şer, husun-kubuh, hikmet-sefeh bakımından taşıdığı mahiyet üzere kılmak, bir hikmet üzere takdir etmektir. İkincisi, her şeyin oluşacağı zaman ve mekânı, hak veya batıl oluş vasfını, doğuracağı mükâfat ve cezayı belirlemektir.⁷ Bu çerçevede Nureddin es-Sâbunî (ö. 580/1184) *kaderi*, Allah'ın ezeli ilmi dâhilinde eşyayı sahip olduğu vasıfla bulunduğu hal üzere tayin ve tespit etmesi, olarak tarif eder.⁸

Diğer taraftan Ebu'l-Hasan el-Eş'arî (ö. 324/935) *kaderin* yaratma anlamına geldiğini ifade etmektedir.⁹ Bu doğrultuda Seyyid Şerif Cürcânî (ö. 816/ 1413) de *kaderi*, ezeli iradenin belirlenmiş zamanları itibariyle eşyaya taalluku ve mümkünâtın yokluktan varlığa çıkması, şeklinde tarif eder.¹⁰

1b. Hak Dini Kur'an Dili'nde Kader Kavramı

Hamdi Yazır, *kader* kelimesinin lügatteki asıl anlamının "güç yetirme" olduğunu belirterek hüküm, takdir ve tazyik manalarına da geldiğini ifade eder.¹¹ Bununla birlikte onun, *kader* kelimesini, sözlükteki miktar ve ölçü manalarıyla bağlantılı olarak "sınır koyma" anlamında kullandığı görülmektedir.¹² Bunu destekleyen bir açıklamasını da "halaka" fiilinin anlamlarından

atıf yapılacaktır.)

⁷ Ebu Mansur Muhammed b. Muhammed el-Mâtüridî (ö. 333/944), *Kitâbu't-tevhîd*, thk. Bekir Topaloğlu-Muhammed Aruçi, Ankara 2003, s. 488.

⁸ Nureddin Ahmed b. Mahmud b. Ebi Bekr es-Sâbunî (ö. 580/1184), *el-Bidâye fi usuli'd-dîn*, nşr. Bekir Topaloğlu, Dımaşk 1979, s. 78.

⁹ Ebu'l-Hasan Ali b. İsmail el-Eş'arî (ö. 324/935), *Kitâbu'l-luma fi'r-red alâ ehli'z-zeyğ ve'l-bida'*, nşr. Richard J. McCarthy, Beyrut 1952, s. 45.

¹⁰ Ali b. Muhammed b. Ali es-Seyyid eş-Şerîf el-Cürcânî (ö. 816/ 1413), *Kitâbu't-ta'rifât*, thk. İbrahim el-Ebyârî, Beyrut 1992, s. 220-221.

¹¹ Yazır, *HDKD.*, IX, 5970.

¹² Yazır, *HDKD.*, V,3567; VII, 5063; VIII, 5744-5746.

³⁷ Enbiya 21/23.

³⁸ Yazır, HDKD., I, 79.

³⁹ Yazır, HDKD., I, 79.

⁴⁰ Yazır, HDKD., VIII, 5629.

⁴¹ Yazır, HDKD., I, 80.

⁴² Yazır, HDKD., I, 80, 665; II, 1398. “Emrun beyne emrayn” tabiri, Şîf alimlerin kader ve insanın fiilleri konusunu ele alınırken kullandıkları bir kavramdır. Şeyh Müfid (ö. 413/1022), cebr ve tefviz konusunu izah ederken “Şeyh Ebu Cafer şöyle dedi: Lâ cebra ve lâ tefvîza bel emrun beyne emrayn” diyerek bu tabiri Şeyh Saduk'a atfetmektedir. Bkz. Ebu Abdullah Muhammed b. En-Nu'man, *Tashîhu'l-İ'tikad*, thk. Hibetü'd-Din eş-Şehristanî (Evailu'l-Makalât ile birlikte), Tebriz 1363/1943, s. 154.

insan irade edemez. Fakat Allah'ın, insanın irade etmesine izin vermesiyle muradını da irade etmiş olması gerekmez. Nitekim insan bir şey irade eder de muradına nail olmayabilir. O zaman Allah onun irade etmesini irade etmiş, fakat muradının meydana gelmesini irade etmemiş, demektir.

Zira o, bir taraftan insanın ihtiyarî fiillerinde tamamen serbest olup, iyi ya da kötü seçimi sonucu ortaya çıkan davranışlarından sorumlu tutulacağını söylerken, diğer taraftan yine aynı ihtiyarî fiillerinde tam bir serbestliğin olmadığını vurgulamaktadır.

Şeyh Saduk (ö. 381/991) da aynı konuyu açıklarken "Bu konudaki görüşümüz İmam Cafer es-Sadık'ın görüşüdür. Buna göre insanlar (üzerine) a ne cebr (zorlama) ne de tefviz (havale) vardır; fakat durum bu iki (aşırı uç) arasında orta yoldur" demektedir. Bkz. Ebu Cafer Muhammed b.

Ancak bu arada imtihan için yaratıldığını da unutmamalıdır.

KAYNAKÇA

AKBULUT, Ahmet, “M. Hamdi Yazır’da Kelâmî Problemler”, Elmalı Muhammed Hamdi Yazır, Ankara 1993.

AYDIN, Ali Arslan, İslam’da İman ve Esasları, İstanbul 1990.

CÜRCÂNÎ, Ali b. Muhammed b. Ali es-Seyyid eş-Şerîf (ö. 816/ 1413), Kitâbu’t-ta’rîfât, thk. İbrahim el-Ebyârî, Beyrut 1992.

EŞ’ARÎ, Ebu’l-Hasan Ali b. İsmail (ö. 324/935), Kitâbu’l-luma fi’r-red alâ ehli’z-zeyğ ve’l-bida’, nşr. Richard J. McCarthy, Beyrut 1952.

EZHERÎ, Ebu Mansur Muhammed b. Ahmed (ö. 370/975), Tehzîbu’l-luğa, thk. Abdusselam Muhammed Harun, (I-XV), Kahire, tsz.

GÜLER, İlhami, Allah’ın Ahlâkîliği Sorunu, Ankara 2000.

İBN FÂRİS, Ebu’l-Huseyn Ahmed b. Zekeriyya (ö. 395/1004), Mu’cemu mekâyisi’l-luğa, nşr. Abdüsselam Muhammed Harun, (I-VI), Beyrut 1991.

İBN MANZUR, Ebu’l-Fadl Cemaleddin Muhammed b. Mükerrrem b. Ali el-Ensârî (ö. 711/1311), Lisânu’l-Arab, (I-XV), Beyrut 1955.

İSFEHÂNÎ, Rağîb Hasan b. Muhammed (ö. 502/1112), el-Müfredât fi garîbi’l-Kur’ân, nşr. M. Ahmed Halefullah, Mısır, tsz.

İZMİRLİ, İsmail Hakkı (ö.1946), Yeni İlm-i Kelam, (Yayına Hazırlayan) Sabri Hizmetli, Ankara 1981.

KARADENİZ, Osman, “Kader Konusunda Bazı Yanlış Anlamalar”, DEÜİFD, VII, İzmir 1992.

KESKİN, Halife, İslam Düşüncesinde Allah-Âlem İlişkisi, İstanbul 1996.

----- İslam Düşüncesinde Kader ve Kaza, İstanbul 1997.

----- **Kendi Kaynakları Işığında Şia İnanc Esasları**, İstanbul 2000.

KUMMÎ, Ebu Cafer Muhammed b. Ali İbn Bâbeveyh (ö. 381/991), **Risaletü'l İ'tikadâti'l-İmamiyye (Şiî İmamiyye'nin İnanc Esasları)**, çev. Ethem Ruhi Fiğlalı, Ankara 1978.

MACDONALD, D.B., "Kader", İ.A., İstanbul 1967.

MÂTÜRİDÎ, Ebu Mansur Muhammed b. Muhammed (ö. 333/944), **Kitâbu't-tevhîd**, thk. Bekir Topaloğlu-Muhammed Aruçi, Ankara 2003.

MUSTAFA, İbrahim ve arkadaşları, **Mu'cemu'l-vasît**, (I-II), İstanbul 1989.

ONAT, Hasan, "*Elmalılı Hamdi Yazır'ın Din Anlayışı ve Mezheplere Bakışı*", **Elmalılı Muhammed Hamdi Yazır**, Ankara 1993.

SÂBUNÎ, Nureddin Ahmed b. Mahmud b. Ebi Bekr (ö. 580/1184), **el-Bidâye fi usuli'd-dîn**, nşr. Bekir Topaloğlu, Dimaşk 1979.

ŞEYH MÜFÎD, Ebu Abdullah Muhammed b. En-Nu'man (ö. 413/1022), **Tashîhu'l-İ'tikad**, thk. Hibetü'd-Din eş-Şehristanî (Evailu'l-Makalât ile birlikte), Tebriz 1363/1943.

TÜRKERİ, Mehmet, **Elmalılı'nın Ahlak Felsefesi**, İzmir 2006.

YAVUZ, Yusuf Şevki, "*Elmalılı Muhammed Hamdi*", **DİA**, XI, İstanbul 1995.

----- "*Kader*", **DİA**, XXIV, İstanbul 2001.

YAZIR, Muhammed Hamdi (ö.1942), **Hak Dini Kur'an Dili**, (I-X), İstanbul 1971.